21

Ano XXI  •  Edição nº 1562
Rio das Ostras  •  10 de Maio de 2023

Jornal Oficial
RIO DAS OSTRAS

Serviço Autônomo de Água e Esgoto

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SAAE

Rio das Ostras, 8 de maio de 2023.

MARCO ANTÔNIO MIRANDA FERREIRA
Presidente

APOSTILAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022.13.660PA
Termo de Apostilamento nº 02
Contrato nº 02/2023
SOLICITANTE: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência
PARTES: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência e AUTO
POSTO PRAIA ANCORA LTDA.
OBJETO: Fornecimento de combustível.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

EXTRATO DE CONTRATO

NOTAS DE EMPENHO Nº: 189/2023
Emissão: 27/04/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023.13.270PA
Contrato nº 03/2023
DI – 06/2023
SOLICITANTE: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência
PARTES: OstrasPrev – Rio das Ostras Previdência e CRÉDITO &
MERCADO GESTÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço
de consultoria especializada, com capacidade técnica para
Manutenção Documental e o Acompanhamento de Auditória
de Supervisão anual, para atender às necessidades do
OSTRASPREV.
VALOR TOTAL: R$ 17.200,00
DOTAÇÃO: 09.122.0125.2.151 – 33.90.39
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 8.666/93.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO(*)
(Publicado no Jornal Oficial do Município de Rio das Ostras,

Edição Nº 1561, de 05 de Abril de 2023, página 43)

ONDE SE LÊ:

AVISO DE LICITAÇÃO

O OSTRASPREV – RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA faz saber,
a quem possa interessar, que nos termos do que dispõe o Decreto
10.024/19, bem como, Decreto Municipal 2455/2020, realizará
através da Equipe de Pregão na sala da Comissão, situada na Rua
Rio Grande do Sul, nº 129, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/
RJ.

Pregão Eletrônico - Edital de Licitação n° 005/2023 (processo
administrativo nº 2023.13.37PA), objetivando a contratação de
empresa para fornecimento de LICENÇA DE USO DE SOFTWARE
DE INVESTIMENTOS.

Data da Sessão: 18/05/2023 às 14 horas.
Local: Portal de Compras do Governo Federal -www.
comprasgovernamentais.gov.br/
CÓDIGO DA UASG: 928034
Valor estimado: R$ 26.400,00

[...]

LEIA-SE:

AVISO DE LICITAÇÃO

O OSTRASPREV – RIO DAS OSTRAS PREVIDÊNCIA faz saber,
a quem possa interessar, que nos termos do que dispõe o Decreto
10.024/19, bem como, Decreto Municipal 2455/2020, realizará
através da Equipe de Pregão na sala da Comissão, situada na Rua
Rio Grande do Sul, nº 129, Extensão do Bosque, Rio das Ostras/
RJ.

Pregão Eletrônico - Edital de Licitação n° 005/2023 (processo
administrativo nº 2023.13.37PA), objetivando a contratação de
empresa para fornecimento de LICENÇA DE USO DE SOFTWARE
DE INVESTIMENTOS.

Data da Sessão: 19/05/2023 às 14 horas.
Local: Portal de Compras do Governo Federal -www.
comprasgovernamentais.gov.br/
CÓDIGO DA UASG: 928034
Valor estimado: R$ 26.400,00

[...]

PORTARIA SAAE-RO Nº 030/2023

Convocação

O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições e consoante o Processo
Administrativo nº 204/2022 e 099/2023; e

Considerando a natureza essencial dos serviços de saneamento,
bem como o princípio da continuidade que assevera a interrupção
dos serviços públicos;
Considerando se tratar de atividades essenciais à municipalidade,
onde sua falta poderá comprometer substancialmente a qualidade
da prestação dos serviços desempenhados por esta Autarquia;
Considerando que as ações de saneamento são reconhecidas
como indispensáveis a sobrevivência digna e ao bem estar
de todo cidadão e as funções desempenhadas por esses
profissionais a serem contratados representam condição mínima
de reconhecimento da dignidade humana.
Considerando a relevância dos serviços do SAAE-RO e a
necessidade de realizar a operação, manutenção preventiva e
corretiva das Estações de Tratamento de Esgoto, sem os quais,

colocam em risco a saúde da população e o meio ambiente;
Considerando a adesão do Município de Rio das Ostras ao Bloco
03, referente ao Projeto do Governo do Estado do Rio de Janeiro
para Concessão Regionalizada dos Serviços de Abastecimento
de Água e Esgotamento Sanitário, em que a concessionária
Rio+Saneamento assumirá a operação de todo sistema de
esgotamento sanitário do município somente a partir de 2024;
Considerando que os serviços de operação e manutenção das
unidades ETE Cláudio Ribeiro, ETE ZEN, ETE Rocha Leão,
Estação de Tratamento de Chorume do Aterro Sanitário – ETC e
mais 14 Estações Elevatórias De Esgoto - EEE ainda permanecem
sob a responsabilidade direta deste SAAE-RO, até o ano de 2024;
Considerando que devido a esse novo contrato de concessão
regionalizada, os cargos de Operador de Estação de Tratamento
de Água e Esgoto e Auxiliar de ETE/ETA/SAA foram excluídos do
VII Concurso Público, conforme comunicado SAAE-RO Nº 06,
publicado no Jornal Oficial Edição nº 1502.

R E S O L V E:

Art. 1º - Convocar, no período compreendido entre os dias 11 a
17/05/2023, das 9h às 16h, os cidadãos relacionados no Anexo
I, classificados no Processo Seletivo Simplificado SAAE-RO n°